



۲۰۰۲

۱۳۸۵/۰۹/۱۷

در انتخابات شوراها به اصلاح طلبان واجد شرایط رأی می‌دهیم

هم‌میهنان گرامی

سرانجام پس از نشیب و فرازهای بسیار، به روز رأی‌گیری برای انتخابات شوراها نزدیک می‌شویم. نهضت آزادی ایران، همان‌گونه که در نشریات تحلیلی پیشین اعلام کرده است، به رغم احتمال سوءاستفاده‌های احتمالی حاکمیت از حضور مردم در انتخابات همزمان شوراها شهر و روستا و مجلس خبرگان و نیز رد غیرقانونی و جهت‌دار صلاحیت نامزدها در تهران و بسیاری از شهرهای کشور، که در برخی از آنها ارائه لیست برای اصلاح‌طلبان را عملاً غیرممکن ساخته است، و با وجود این که حاکمیت همه تلاشش را برای بی‌حاصل نمایاندن شرکت منتقدان در انتخابات بکار بسته است، همچنان بر این باور است که بستر اصلاحات و مبارزه مسالمت‌آمیز با اقتدارگرایان با حضور مؤثر مردم در عرصه انتخابات و تداوم مبارزات علنی و قانونی فراهم می‌شود.

همان‌طور که در بیانیه‌های تحلیلی نهضت آزادی در مورد انتخابات خبرگان به تفصیل گفته شده است، ما انتخابات مجلس خبرگان را اصولاً فاقد کارکردهای یک انتخابات درست می‌دانیم، اما در مورد انتخابات شوراها هنوز حداقل‌هایی که بتوان با استفاده از آنها، هرچند کوتاه، گامی در راستای گسترش حاکمیت ملت برداشت وجود دارد.

بر این پایه نهضت آزادی ایران با دعوت شما هموطنان عزیز به شرکت جدی و مؤثر در انتخابات شوراها، توصیه می‌کند که همگان، با توجه به خصوصیات نامزدهای اصلاح‌طلب و مستقل که در شهرها و روستاها تأیید صلاحیت شده‌اند، به ترتیب زیر اقدام کنیم:

۱- در هر شهری، که اصلاح‌طلبان روی لیست مشترکی ائتلاف یا توافق کرده باشند، مانند شهر تهران، یا تنها تعداد محدودی (کمتر از سهمیه قانونی) از نامزدهای اصلاح‌طلب یا مستقل واجد صلاحیت تأیید صلاحیت شده باشند، از میان افراد معرفی‌شده به کسانی که خود واجد صلاحیت بدانیم رأی دهیم.

۲- اگر در شهری همه نامزدهای اصلاح‌طلب یا مستقل واجد شرایط رد صلاحیت شده باشند، به نامزد یا نامزدهایی که از جناح اقتدارگرا نبوده و به طور نسبی موجه باشند رأی دهیم.

حمایت ما از لیست مشترک اصلاح‌طلبان به معنای چشم‌پوشی از انتقادات جدی ولی دوستانه از اصلاح‌طلبان نیست. از جمله این که اصلاح‌طلبان در اعتراض به رد صلاحیت نامزدها دوباره میان خودی‌ها و غیرخودی‌ها را مرزبندی کردند و هیچ اعتراضی به رد صلاحیت سایر نامزدها، از جمله نامزدهای نهضت آزادی ایران نکردند. با وجود این، ما همچنان معتقدیم مصالح ملی ایجاب می‌کند که مردم در انتخابات شوراها شرکت کنند و به نامزدهای اصلاح‌طلبان رأی دهند.

علاوه بر شایستگی‌های عمومی نامزدها در زمینه‌های سلامت اخلاقی و مالی و حسن سابقه در خدمات پیشین و پایبندی به اندیشه مردم‌سالاری و شهروندمحوری در اداره شهر و خدمت‌رسانی خالص و غیرسیاسی به مردم، با توجه به فراوانی جمعیت شهری و پیچیدگی مدیریت شهرهای بزرگ و کلانشهرها، توان مدیریتی و تخصصی نامزدها در زمینه‌های گوناگون وظایف شوراها می‌توانند در بررسی صلاحیت نامزدهای معرفی‌شده مورد توجه و ارزیابی قرار گیرد. بدیهی است که افراد معرفی‌شده به وسیله احزاب و تشکل‌های سیاسی در شرایط مساوی اولویت دارند زیرا از یک سو تقویت احزاب و نهادهای اجتماعی خود راهبردی در راستای تقویت فرایند دموکراسی است و از سوی دیگر، هر نامزد حزبی از پشتیبانی‌های تخصصی کارشناسان خویش، که در چارچوب اصول و ضوابط تعریف‌شده منسجمی عمل می‌کنند، برخوردار می‌شود و افراد حزبی متعهد خواهند بود که همواره به آن اصول و ضوابط پایبند باشند. در ضمن، شرکت در انتخابات شوراها نه به منزله تأیید آزاد بودن، سلامت و منصفانه بودن انتخابات و نه مستلزم شرکت در انتخابات مجلس خبرگان است و رأی‌دهندگان می‌توانند فقط به نامزدهای عضویت در شوراها رأی دهند.

به این ترتیب، ما با شرکت در انتخابات شوراها ضمن تقویت نهاد شورا و فرایند دموکراسی، " رأی اعتراض " خودمان را نسبت به عملکردهای خلاف قانون هیأت‌های اجرایی و نظارت انتخابات شوراها در رد صلاحیت نامزدهای موجه و شایسته و برنامه‌های دولت اقتدارگرای پادگانی اعلام می‌کنیم. حضور مؤثر مردم در انتخابات شوراها و نشان دادن حساسیت و تیزبینی در حوزه‌های رأی‌گیری می‌تواند باعث بر ملا شدن تقلب‌ها و تخلف‌های احتمالی انتخاباتی، که شائبه آن بسیار وجود دارد، بشود و تا حد ممکن از رخ دادن آنها جلوگیری کند.

با توجه به برگزاری همزمان و هم‌مکان انتخابات شوراها و مجلس خبرگان رهبری، مردم می‌توانند با آگاهی و استفاده از حقوق شهروندی خویش، از جمله حق شرکت یا عدم شرکت در هر یک از انتخابات، موضوع را به مسئولان انتخابات در حوزه‌های رأی‌گیری تذکر دهند.

نهضت آزادی ایران